368. *Sed sunt quidam*, inquit, *in vobis qui non credunt* (IOANN. VI, 65). Non dixit: *Sunt quidam in vobis qui non intelligunt*; sed causam dixit, quare non intelligant. *Sunt enim quidam in vobis qui non credunt*: et ideo non intelligunt, quia non credunt. Propheta enim dixit: *Nisi credideritis, non intelligetis* (IS. VII, 9, iuxta LXX). Per fidem copulamur, per intellectum vivificamur. Prius haereamus per fidem, ut sit quod vivificetur per intellectum. Nam qui non haeret, resistit; qui resistit, non credit. Nam qui resistit,

quomodo vivificatur? Adversarius est radio lucis, quo penetrandus est: non avertit aciem, sed claudit mentem. *Sunt ergo, quidam qui non credunt*. Credunt et aperiant, quae et illuminabuntur. *Sciebat enim ab initio Iesus, qui essent credentes, et quis traditurus esset eum* (IOANN. VI, 65). Ibi enim erat et Iudas. Nam quidam scandalizati sunt: ille autem mansit ad insidiandum, non ad intelligendum. Et quia ideo manserat, non de illo tacuit Dominus. Non illum expressit, sed nec silit; ut omnes timeant, quamvis unus periret. Sed posteaquam dixit et distinxit credentes a non credentibus, expressit causam quare non credant: *Propterea dixi vobis*, inquit, *quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo. Ergo et credere datur nobis; non enim nihil est credere. Si autem magnum aliquid est, gaude quia credidisti, sed noli extolli: Quid enim habes quod non accepisti?* (I COR. IV, 7).

#### Varia de SS. Nomine Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. II, SERM. 49.)

368. SECUNDO autem pro ipsis proficientibus aliosque tuos radios distinguamus de admirando Nomine Iesu Christi: nam sicut incipientibus proficit contra malum, ita proficientibus prodest erga bonum. In quatuor nempe proficere debent ipsi proficientes: Primo corde, secundo ore, tertio opere, quarto continuatione. Proinde Nomen Iesu est primo honor creditium, secundo splendor praedicantium, tertio meritum operantium, quarto adiutorium deficientium.

368. Primo autem respecta cordis nomen Iesu est honor creditium: facit enim nomen Iesu in corde plantatum per fidem dilectissimum Dei Filium, sicut Ioann. I testatur, dicens: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine eius. Maximus quidem est honor esse filios Dei; nam, teste Paulo ad Rom. VIII: Si filii, et haeredes, haeredes quidem Dei, cohaereditis autem Christi. Magnam igitur fidei fundamentum Nomen Iesu efficiens filios Dei: quod quidem in imo positum principaliter sustinet aedificium, quod per columnas erectum, dum ad alta conscendit, manet in fastigio*

consummatam: aedificium autem fundamenti huius sunt membra Christi; fastigium vero beatitudo aeterni regni.

3686 Proinde de fundamento I Cor. in Apostolus, ait: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, nisi quod positum est, Iesus Christus. Fides enim Catholicae Religionis constitit in notitia Iesu Christi, et lumine, qui est lumen animae, ostium vitae, fundamentum salutis aeternae. Hanc si quis non habuerit, aut relinquit, veluti sine lumine per umbras noctis, et clausis oculis per discrimina praecipitanter incedit, et quantumcumque eminentia rationis fulgeat, duce sequetur caecum dum ad intelligenda secreta coelestia proprium sequitur intellectum, aut, fundamento neglecto construere nititur domum, aut, ostio praetermisso, intrare vult per tectum: fundamentum igitur istud Iesus est, lumen et ostium, qui se, viam monstraturus errantibus, fidei lumen exhibuit omnibus, per quam posset Deus ignotus requiri, quaesitus credi, et creditus inveniri. Fundamentum hoc sustentat Ecclesiam in Nomine Iesu fabricatam.*

## SABBATO

Homilia S. Augustini Episcopi.

Habetur in Homilia praecedenti.

Homilia S. Thomae Aquinatis.

IN IOANN. CAP. 6.

3687

**V**ERITAS autem eius ostenditur cum dicit: *Caro enim mea vere est cibus.* Posset enim aliquis credere, quod ea quae de carne dicta sunt, et sanguine, aenigma et parabola esset; et ideo hoc Dominus excludens, dicit: *Caro mea vere est cibus;* quasi dicat: Non intelligatis quod figuratiter loquar; sed secundum veritatem caro mea continetur in cibo fidelium, et sanguis meus vere continetur in sacramento altaris; Matth. xxvi, vers. 26: *Hoc est corpus meum... et hic est sanguis meus novi Testamenti.* Vel aliter, secundum Chrysostomum, quia cibus et potus sumitur ad refectionem hominis. In homine autem sunt duae partes; principalis quae est anima, et secundaria quae est corpus. Illud autem quod est homo, est per animam, non per corpus:

illud ergo est vere cibus hominis, qui est cibus animae; et hoc est quod Dominus dicit: *Caro enim mea vere est cibus:* quia non solum est cibus corporis, sed etiam animae: similiter et sanguis; Ps. xxii, 2: *Super aquam refectionis educavit me, animam meam convertit.* Quasi diceret: Haec relectio specialiter ad animam ordinatur. Vel aliter, secundum Augustinum, illud vere dicitur esse aliquid quod facit effectum eius; effectus autem cibi est ut satiet: quod ergo vere facit satietatem, vere est cibus et potus: hoc autem facit caro et sanguis Christi, qui ducit ad statum gloriae, ubi non est esurire neque sitis; Apoc. vii, 16: *Non esurient nec sitient amplius;* et ideo dicit: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus.*